
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 246 / 2018

Uff. SERVIZIO CULTURA E RAPPORTI CON LE CITTA' GEMELLATE

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO PER APPLICAZIONE DECRETO 
DIRETTORIALE 517 30.05.2018 E D.M. 188/2018 MINISTERO DEI BENI E 
DELLE ATTIVITÀ CULTURALI 

L�anno duemiladiciotto il giorno ventuno del mese di Giugno alle ore 14:30  nella solita sala del 

Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore NO

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone



Su proposta dell�Assessore Angelo FERRERO;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 21 dicembre 2017 si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020;

Rilevato che:

la Città di Moncalieri:

- riconosce e sostiene le iniziative promosse con finalità culturali, sociali e ricreative da 

Associazioni e Organismi non aventi fini di lucro e operanti sul territorio, sulla base dei 

requisiti fissati dai vigenti Regolamenti comunali;

- si adopera per la valorizzazione dei beni Unesco rendendoli sempre più fruibili dai 

cittadini, divenendo un riferimento per una programmazione culturale di qualità.

l�Associazione Nazionale I-Jazz e l�Associazione C.D.M.I. (associato I-Jazz locale) con nota 

protocollo n. 17758 del 21/03/2018 ha illustrato alla Città di Moncalieri il progetto �Unesco in 

Musica� e contestualmente ne ha richiesto manifestazione di interesse; 

l�Amministrazione Comunale ha trasmesso al Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo una nota protocollo n° 17760/2018 manifestando il proprio gradimento al progetto 

succitato, progetto facente parte di una delle attività previste all�interno della dichiarazione di 

intenti per la promozione e lo sviluppo della Cultura Jazzistica sottoscritta in data 21 febbraio 2018 

tra il Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Federazione Nazionale I- Jazz. 

il D.M. 5 aprile 2018 Rep. 188 registrato alla Corte dei Conti in data 17/05/2018 dispone il sostegno 

finanziario per il progetto �valorizzazione beni Unesco attraverso il Jazz� a valere sulle risorse di 

bilancio del Ministero dei beni e delle Attività Culturali e del Turismo e contestualmente attribuisce 

alla Direzione Generale Spettacolo il compito di provvedere a porre in essere tutti gli atti finalizzati 

all�assegnazione delle risorse ai beneficiari, ivi inclusa la stipula di accordi con gli enti pubblici 

territoriali. 

Il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Direzione Generale Spettacolo � 

Attività musicali ha richiesto con nota nostro protocollo 35945 del 13 giugno 2018 la stipula di una 

convenzione con il Comune di Moncalieri finalizzata a disciplinare la collaborazione tra il Mibact 

ed il Comune per il sostegno del progetto �valorizzazione beni Unesco attraverso il Jazz�, e 

contestuale assegnazione di un contributo massimo di � 20.000,00 da versare al soggetto attuatore 

del progetto indicato nella convenzione succitata.

Preso atto che per ottemperare a quanto comunicato dal Ministero dei Beni e delle Attività culturali 

occorre procedere all�approvazione della convenzione di cui sopra con la quale vengono definiti i 

compiti generali del Mibact- Direzione Generale Spettacolo e del Comune, tra i quali 

l�accertamento delle risorse che il Ministero trasferisce al Comune;

Considerato pertanto che a seguito della nuova entrata e nuova spesa risulta necessario modificare 

gli stanziamenti già approvati dal Consiglio Comunale e verificato che i tempi a disposizione non 

consentono di seguire la procedura ordinaria di cui all�art. 175 del D.Lgs. 267/2000;



Precisato che l�art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: �Ai sensi dell�articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall�organo esecutivo in via d�urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell�organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti��;

Atteso che, per le motivazioni esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 

d�urgenza;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese finali si 

mantengono coerenti con le norme del pareggio di bilancio;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Sviluppo 

di Comunità e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 

Risorse finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visto l'art. 175 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Ritenuto di acquisire il parere del revisore dei conti di cui all�art. 239 c. 1 lettera b) del D.lgs. 

267/2000 prima della deliberazione di ratifica del presente provvedimento da parte del Consiglio 

Comunale, tenuto conto di quanto precisato dal Ministero dell�Interno con risoluzione n. 6741 del 

18.09.1995

SI PROPONE AFFINCHE� LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERI

1. Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni urgenti al Bilancio 

2018/2020 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio Ragioneria secondo le 

indicazioni contenute nel prospetto di richiesta di variazione (ALLEGATO B);

2. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;

3. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate 

e spese finali si mantengono coerenti con le norme del pareggio di bilancio;



4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di 

decadenza, da parte dell�organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 

31 dicembre dell�anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell�art. 175 del T.U.E.L. n. 

267/00;

5. Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al 

Peg dell�esercizio 2018



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell�Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell�art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________











CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO PER APPLICAZIONE DECRETO 
DIRETTORIALE 517 30.05.2018 E D.M. 188/2018 MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITÀ CULTURALI

Ai sensi dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 307 del 18/06/2018
 

Data 20/06/2018

Il Dirigente del Settore Sviluppo di Com

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA� CONTABILE

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO PER APPLICAZIONE DECRETO 
DIRETTORIALE 517 30.05.2018 E D.M. 188/2018 MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITÀ CULTURALI

Ai sensi e per gli effetti dell�art. 49 del T.U. delle leggi sull�ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell�articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione con 
n° 307 del 18/06/2018 
 

     per  Il Responsabile del Servizio Finanziario
ALFONSA TAFFARI 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


